АДМИНИСТРАЦИЯ

ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13»  апреля 2020 года                                                                                    № 77
Об организации и мерах  по  обеспечению

охраны лесов на территории Пионерского

сельского   поселения   в  пожароопасный

сезон 2020 года
       В целях своевременного принятия мер по предотвращению пожаров и обеспечению эффективной борьбы с лесными и тундровыми пожарами, руководствуясь частью 2 статьи11 Федерального закона от 21.12.1994   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», пунктом 21  части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.53 Лесного Кодекса Российской Федерации,  Уставом Пионерского сельского поселения :

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить оперативный план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе с лесными и тундровыми пожарами на территории Пионерского сельского поселения (приложение №1).

2. Утвердить состав комиссии по борьбе с лесными и тундровыми пожарами (приложение №2).

3. Возложить на комиссию по борьбе с лесными и тундровыми пожарами Пионерского сельского поселения координацию деятельности по проведению предупредительных мероприятий, рассмотрение вопросов предупреждения, уменьшения и ликвидации последствия лесных и тундровых пожаров на территории Пионерского сельского поселения.

4. Комиссии ЧС и ОПБ Пионерского сельского поселения обеспечить координацию действий организаций при проведении мероприятий по тушению лесных пожаров в границах поселения.

5. Пожарному посту  п. Пионерский КГКУ «ЦОД по ГО  ЧС и ПБ КК» рекомендовать:

-  выполнять мероприятия по защите жилых объектов, объектов экономики и других объектов жизнеобеспечения от лесных пожаров в черте Пионерского сельского поселения(ответственный – начальник пожарного поста Евстифеев ВН.).
6. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, СНТ расположенным на территории Пионерского сельского поселения:

- обеспечить постоянный контроль  за соблюдением противопожарных требований при проведении работ в лесах и на землях сельскохозяйственного назначения;
- на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а так же при введении особого противопожарного режима запретить проведение выжигания сухой травянистой растительности, пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов, котельных установок;
- проверить готовность объектов на землях,  прилегающих к   лесным массивам,  к пожароопасному сезону: устройство и обновление минерализованных полос, уходу за ними, в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах;
- привести в надлежащее состояние противопожарную технику и оборудование, необходимые для борьбы с лесными и тундровыми пожарами;

 7. Руководителям образовательных учреждений, расположенных на территории поселения:

     - организовать разъяснительную работу среди воспитанников и учащихся по бережному отношению к природе, соблюдении «Правил пожарной безопасности» при нахождении в лесу и предупреждению лесных пожаров.

8. Представителям  СТНТ, ДНТ, СНТ, ЖСК «Галилео» Пионерского сельского поселения рекомендовать:  выполнить мероприятия согласно «Плану по подготовке к пожароопасному сезону» (приложение№1)

9. Отделу финансов и имущественных отношений Пионерского сельского поселения обеспечить своевременное финансирование выплат по реализации настоящего постановления в пределах ассигнований, выделяемых из бюджета Пионерского сельского поселения и осуществлять контроль за их расходованием.
10. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на   заместителя главы администрации Пионерского сельского поселения Пономаренко О.А.
11. Администрации Пионерского сельского поселения (Тюленева М.Ф.) обнародовать и  обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет по адресу http://www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на странице Пионерское сельское поселение.
Глава  Пионерского

сельского поселения                                                                                   М.В. Юрьев
                                                                Приложение №1

к Постановлению администрации

Пионерского сельского поселения

                                                                                                    от «13» апреля 2020 года №77
ПЛАН

мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе
с лесными и тундровыми пожарами на территории
Пионерского сельского поселения в 2020 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1. Провести собрания с членами садовых некоммерческих товариществ, руководителями сельскохозяйственных предприятий:

-о подготовке к пожароопасному сезону, о соблюдении необходимых противопожарных мер, в целях профилактики пожаров в (СНТ) на территории Пионерского сельского поселения в пожароопасный период 2020
1.2.Организовать очистку  территорий от мусора, сухой травы и провести работы по устройству минерализованных полос шириной не менее 3 метров по периметру населенных пунктов, садовых некоммерческих товариществ на участках, не ограниченных естественными рубежами противопожарной защиты
1.3. Разработать и утвердить планы по защите населенных пунктов, расположенных на территории Пионерского сельского поселения от природных пожаров. Копии  постановлений и мобилизационных планов предоставить в Управление делами Администрации ЕМР.
1.4. Обеспечить условия для свободного доступа к забору воды пожарным формированиям в  пожароопасный сезон из источников наружного

водоснабжения (искусственных и естественных источников водоснабжения), расположенных   в населенных пунктах, в целях пожаротушения.

1.5.Провести проверку работоспособности электрических систем оповещения населения на случай возникновения чрезвычайной ситуации (пожар).
1.6.Обеспечить недопущение бесконтрольного проведения выжиганий стерни, соломы и других горючих материалов на землях  сельскохозяйственного назначения.
1.7.Рассмотреть на заседании  КЧС и ОПБ Администрации  Пионерского сельского поселения  подготовку к пожароопасному сезону 2020 г.
1.8. Провести штабную тренировку  КЧС и ОПБ Пионерского сельского поселения по теме: «Действия органов управления и сил муниципальных звеньев Елизовского ТЗ РСЧС по защите населения и территорий Пионерского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами».
1.5.4. 1.9.Подготовить расчет сил и средств подразделений пожарной охраны, планируемых к ликвидации природных пожаров, создающих угрозу населенным пунктам поселения, объектам экономики в пожароопасный период 2020 года. Уточнить реестр тяжелой бульдозерной, вездеходной, землеройной, водовозной техники, тралов на территории Пионерского сельского поселения для возможного применения при тушении крупных  природных пожаров, и ликвидации ЧС, связанных с природными пожарами.

1.5.5. 1.10. Организовать взаимодействие Единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) Администрации ЕМР с Пионерским сельским поселением, с дежурными службами агентства лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края, КГАУ «Охрана камчатских лесов» по вопросам информирования о возникших и прогнозируемых  чрезвычайных ситуациях, связанных с природными пожарами.

	апрель- ноябрь

апрель-  июнь

до 20 апреля

В течение пожароопасного сезона
В течение пожароопасного сезона
в течение пожароопасного сезона
апрель

апрель

 до 20апреля

в течение пожароопасного сезона

	Уполномоченный по решению вопросов ГО и ЧС

ООО УК «Восточное»,

председатели СНТ
Уполномоченный по решению вопросов ГО и ЧС

Руководители организации, председатели СНТ
Уполномоченный на решение вопросов ГО и ЧС
Руководители организаций, председатели СНТ
Председатель КЧС и ОПБ Пионерского сельского поселения

Председатель КЧС и ОПБ Пионерского сельского поселения

Председатель КЧС и ОПБ Пионерского сельского поселения

Уполномоченный по решению вопросов ГО и ЧС

	2. Мобилизационные мероприятия

	2.1. Разработать планы эвакуации населения, материальных ценностей и сельскохозяйственных животных из пожароопасных районов, в которых определить порядок оповещения населения, место сбора, обеспечение транспортными средствами, маршрут движения, пункты временного размещения и т.д.; планы по обеспечению жизнедеятельности населения, сохранности материальных ценностей и сельскохозяйственных животных, эвакуированных из пожароопасных районов;

2.2. Провести, в установленном порядке, проверку сил и средств предупреждения и тушения природных пожаров, а также формирования запасов ГСМ на пожароопасный сезон у собственников, пользователей земельных участков.
2.3.  Создать в организациях запасы первичных средств пожаротушения и горюче-смазочных материалов на случай возникновения чрезвычайных ситуаций.
	до 1 мая

до 1 мая

В течение пожароопасного сезона

	Уполномоченный по решению вопросов ГО и ЧС

Председатель КЧС и ОПБ Пионерского сельского поселения

Руководители организаций, председатели СНТ

	3. Противопожарное обустройство лесов на территории  Пионерского сельского поселения

	3.1. Провести проверку:

- состояния противопожарных минерализованных полос, провести обновление существующих минерализованных полос, при необходимости, создать новые;

- состояния противопожарных водоемов, подъездных путей к ним.

	до начала пожароопасного сезона

	Председатели СНТ

	4. Агитационные мероприятия

	4.1. Организовать противопожарную пропаганду посредством обеспечения освещения:

- провести разъяснительную работу среди населения по вопросам профилактики возникновения природных  пожаров в населенных пунктах Пионерского сельского поселения, в СНТ, в лесах через:

- собрания членов СНТ, населения населенных пунктов;

 -  распространение листовок, буклетов;

-установка аншлагов, баннеров.
	в течение пожароопасного сезона

	Уполномоченный по решению вопросов ГО и ЧС

                                                                             Приложение №2

к Постановлению администрации

   Пионерского сельского поселения

                                                                                                от «13» апреля 2020г. №77
СОСТАВ

комиссии по борьбе с лесными и тундровыми пожарами в пожароопасный сезон 2020г. администрации Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального района в Камчатском крае
	Председатель комиссии
	- Пономаренко Ольга Александровна, заместитель главы администрации

	Уполномоченный на решение вопросов в области ГО и  ЧС
	- Голубятникова Анжелика Олеговна, ведущий специалист по кадрам, ГО и ЧС

	Представитель  службы охраны общественного порядка
	-  Баранов Александр Павлович, старший УУП ГУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Елизовскому району

	Начальник противопожарной службы
	- Тюленева Марина Филипповна, главный специалист-эксперт

	Начальник службы коммунального и материально-технического обеспечения
	- Земцов Василий Владимирович, заместитель главы администрации по ЖКХ

	Начальник службы обеспечения торговли
и питания
	- Галсанов Дмитрий Валерьевич, советник

	Начальник службы обеспечения оповещения и связи
	- Рябоконь Татьяна Максимовна, специалист 1 категории